Ropriū artis uocabulū uero nomine à Grēcis dicitur χρυσός, id est fusoria, eo quod metalla & illis affinia, sales scilicet, alumina, & atramēta, que in igne fluunt, & in hac arte potissimum tractantur, κατερινή χρυσού κατερινή, id est fusoria dicuntur. Arabes autē (instar Ägyptiorum artē hanc callentes) hoc nomē à Grēcis mutuati, suo more articulatum prōposuerunt, & Alchemiam dixerunt: alijs barbarius, Alchemiam, Alcumisticam, uel Archimiam. Habet etiam hæc ars, ut reliqua oēs, sua quæda peculiaria uerba & uocabula, vulgo non satis nota: ut Aludel, Alembicus, Botus barbatus, Elixir, &c. quæ hoc priori libro, & alibi declarantur: partim abusua quædā, ut imbibere pro irrigare, figere & fixare, pro efficere ne materia in igne corrumpatur, & euaporet: ac similiam. Sed ob dictionis impuritatem, non sunt isti spemendi thesauri: ingeniosissimi enim illo ævo homines rerum insignem cognitionem scrutantes ex philosophiæ principijs ac experientijs eloquentiam minus curarent: id quod in Auicenna, Rasi, cæterisq; Arabibus & Latinis eos sequutis, uidere licet. Archimia (inquit Panthæus Venetus) ab archos & mia Grēcis particulis, quasi unitatis & unius ueri consilij princeps. Sed vulgaris Archimia maior est promissio, quam operis executio. de illa, inq; sophistica, in Ioannis 22. Papæ Extravagante, sic habetur: Spondet quas non exhibent diuitias, pauperes Alchimistæ. Contra tales est pars seu lex consilij x. Venetorum 1488. 17. Septembri cum additione, ut uocant, incipitq; Tollenda sunt de medio, &c. non autem contra Voarchadumiam, que (inquit Panthæus) Hebraicè significat aurum duarum rubearum, hoc est duarum cementationum perfectarum.

Vocabula multa ad artem pertinentia idem declarat charta 54. & inde, sui operis.

Cæterum, fermentum apud Alchemistas dupliciter dici uidetur: unomodo ipse lapis ex suis elemētis compostus & completus, in comparatione ad metalla: alio modo & propriè, illud quo est perficiens lapidem & ipsum complens, & sicut se habet fermentum pastæ ad aliam pastam, sic fermentum primo modo ad metalla. Neq; fermentū fieri potest ex imperfectis, nec uera transmutatio. Neq; generant res nisi sibi similia. Lapis philosophorum generatur à natura, ministrante arte, & diuina potentia uolente manifestare. Componitur autē lapis siue Elyxir ex sulphure, arsenico, & argento uiuo Philosophicis, extractis omnibus ab una sola petra seu terra metallica. Quæ uero illa sit num ferri fex præsertim uiridis, aut ferrum, aut terra quædam alba, seu arg. uiuum & Sol & Luna, uel aliud, ex sequentibus probè lectis intelliges. Arnaldus inquit totum opus consistere in quatuor verbis: ea sunt, Sulphur, dictum Mars & Marchasita: Arsenicum, dictum Magnesia: Sal preparatum, dictum Argentum uiuu: & Fumus albus, dictus Turta. Ignorans naturæ principia, non adhæreat huic arti, quoniam potius erit appellandus Sophista, quam Alchemista: nam qui principia ignorant, finē non inueniunt. Lapidem uocat Alchymistæ omne illud quod non euaporat ab igne, & id uocant corpus & substantiam: & lapis unus est & solus, tam ad album quam ad rubrum, omnia metalla perficiens in aurum, ut tota clamat Alchemia. fusiū quid sit, cum alibi uidebis, tū proximi libri capite 18. Modi uero & ordo agendi Elyxir & lapidem, sunt, Calcinatio, sublimatio, descensio, solutio, destillatio, coagulatio, fixatio, & ceratio. Preparare autem, est su perflua demere, & absentia supplere, sicq; notam in eis mittere perfectionem. his nō indiget Sol & Luna, sed reliqua. Quæcunq; corpora tardè funduntur, citò coagulantur, & è conuerso. Quoties sublimabitis aliquod corpus cū cōmiftione sublimati spiritus, toties lucraberas in projectione mille partes. In spiritibus sunt corpora in potentia, & in corporibus sunt spiritus in potentia. Tantum facit forte agens in breui tempore, quantum debile agens in longo: & ars accelerat ac festinat opus naturæ. Ex his igitur, inultoq; magis ex sequentibus, responsiveness patebunt ad obiecta quorundam, qui generalibus quibusdam rationibus nitunt secretam hanc autem conuellere, cum uel nihil ipsi tentare sint ausi, uel vulgare aliquid, et erroneum aggressi, spe frustrati sunt. Vanum, inquit Aristoteles, est omittere sensum proportionationis, cum experientia, teste Galeno, rerum si magistra: quæ tamen suis etiam rationibus, tanquā altero pede, nititur. Porro hæc scientia certior est (cum re ipsa nitatur) & paucioribus nota quam ludeorum Cabala: neq; sua ueritatem suisq; post Deum, authoribus caret: quāvis aliquorum principum tyrannide & auaritia, artificiū ignoratiā & imposturā, pessum multoties ierit, uel adeo malè audierit, ut iā omnis generis homines pudeat in Chymistarum albo censer. Et noui ego aliquos alias doctos, qui domi ac priuatim pro uiribus huic arti in cumbunt, publicè autem uoce aut scripto, ne scilicet stulti mūdo uideantur, eam scommatibus, ac sannis uel apertis contumelij, quantum in eis est, irrident ac uituperant. Sed abundet quisq; in sensu suo: modò etiam me huius practice scientiæ studiofis laboratoribus professe pro uiribus haud agrē ferant: utq; uice cotis fungar, acutum reddere que ferū ualet exors ipsa secandi. Sediā in huius etiam cōmendationem legat & sequentia q; uelit.

Scimus

PROLEGOMENA

Scimus lapides esse qui metalla firma tingū tintura. Si enim Tutia æri bullenti sit iniecta, ex rubore in citrinitatē uertit: Auripigmentū uero in albedinē, licet aliquantulū corrum pat: quā corruptionē meditari uitando, sapiētis est. Parū etiā stannī multa æris frusta in albedine mutat, licet nimiū desicit. Capilli uero humani argentū citrinant: cortex mali granati ferrū congelat in chalybē: & hæc experientib. apparent. Si ergo ista sine subtilitate & cōmiftione id operantur, nō est dubiu quin sit propinquā potētia, quæ ea & iſtis melioratis & alijs cōmiftis, perficiat. Ad hæc, nō raro experientia ipsa rem esse possibilē & certā ostēdit, licet qui faciat, ijdē pro posse rem occulunt. Atq; ut ex antiquis nōnihil adducā, auctor est Suidas, itē Orosius lib. 7. cap. 16. & Paulus Diaconus in uita Diocletiani Cæsaris, postq; Achillem Aegyptiorū ducē octo menses in Alexandria Aegypti obſeſsum profligasset, eum omnes Chymicq; artis libros diligēti ſtudio requiritos cōflagravit, ne, reparatis opibus, Romanis repugnarēt. Ita ſanctū x̄-mu quæ metallū cruda aut aduīta in meliora transformat, adeo nō est ars noua, aut incerta, ut ignarū uulgus putat. De cuius origine & utilitate uide etiā Praefationē Euonymi Philiatri in ſuum Théſaurū. & ſequentia quoq; ſatis testabuntur eius certitudinem.

De Chemia, uel Alchymia, sic scribit Robertus Constantinus in suo Nomenclatore insignium Scriptorum Parisijs edito 1555.

Arnoldus de Villanova

Avicenna ad Aſſem Philosophum.

Blemidas ἡγεμονίας, liber Græcus, manuscriptus in regia Galliæ bibliotheca

Geberus Arabs, cuius expositor Ioannes Braceschus Vrceanus.

Ioan. Augustinus Pantherus (uel Pantheus) scripsit Arsetheoriam transmutationum metallicarum cum Voarchadumia.

Isaac monachus scriptis ἀργόφων μίσθισθε ἐπως θεῖτη ποιητη τεσ πλινθε τομ μὴ βιβλιοθeca, manuscriptus, Græcē.

Moriensi cuiusdam Alchymisticus liber circumfertur, non impressus.

• Philippus Vlstdius edidit Cælum Philosophorum; qui tamen ad rem medicā spectat.
Raymundus Lullius scripsit (præter cetera multa) de Secretis naturæ, sive quinta essentia. Hunc ego inquirendo cōpiero, apud Anglos re quidem uera præstissime, quod suis libris pollicetur: & in arce Londini, iussu Regis probatissimū aurum cōfessisse, mihiq; genus numi ostensum est, quod adhuc appellant Nobile Raymudi, auri uidelicet puri, & obrizi, summiq; indicaturæ. Ipse in libro, quod Testamētū uocat, fatetur se hanc artem ex Arnoldeo de Vilanoua cōzœuo suo didicisse. Quē Ioan. And. in tit. de Crimine falsi attestatur, laminas aureas excusidisse, quæ ex auro ex arrugia quæsto, aurifodinisq; extracto, bonitate nō cederent. Scripserunt etiam alij multi de hac arte, quorum libri nondum impressi sunt: inter quos est Rosinus Philosophus, & Rogerius Bacho, cuius legi Alchymie speculum.

Abditis rerum causis Ioannis Fernelij, medici & philosophi doctissimi & præ-

stantissimi: atq; alios recentiores, ut Ianum Lacinium nulli sphenendum.

CHYSORRHOAS, SIVE.

DE ARTE CHYMICA DIALOGVS.

Chrysophilus. Theophrastus.

XVII.

Perpetuam illam ac cōmūnem hominum miseriā deplorare nō satis possum quā uideam omnia ea, in quibus bonorum uix etiam umbrā uersantur, tam ēsse diffīcilia ac intricata, ut nancisci illa nedum millesimus quisq; possit: nocta tandem, tā celeri nos pede fugiant. At ea rursum, quā cum atrocitate, periculis, omni deniq; malorum acerbo coniuncta sunt, ita nobis constanter immīnant, ut confīsari in humanam pernicie iudicari possint. Momento enim pessum imus, miseria, paupertate, infirmitate, doloribus obruiuntur: ut autem felices simus, ut ditemur, ut sanemur, multis annis opus est: ut non indigēamus, uix ullo seculo nobis contingit. Etenim quantum res meas attinet, in ea plāne conditione uersor. Nam cum à uite mēa quā exordio, nihil prius (quod fati tame palam erubefco) in optatis habuerim, quām ut ad modū ditescerem: atq; ipsius auri sitis me totum corripuerit, absolutam tamē id consequendi methodum, nondū sum consequitus. Desperans licet uoti me futurū compotem, extrema tamē quāq; experiri lubet ipsamq; artem, quam Alchemisticā uulgus dicit, iam aliquandiu intermissam, fauente Mercurio, rursum aggrediar. Sed uideo ohambulante illic Theophrastū ab Hohenheim, hominem, si quē Germania unquā tulit, huius artis absolutum artificem, quē si eam in sententiā perducere possum, ut mihi in hoc natatu adiumento sit, futurus sum prōcul dubio hominū felicissimus. Ipsū primō, magnificis promissis, post etiam minis aggrediar. Salue amicorum precipue Theophraste. Theophrastus. Saluus sis & tu o lepidum caput. Sed quid solus huc oberras? quid negotij est, quod ita anxiē tecū obmurmuras? aspicibam te iandundū, non sine magno risu, iactantem brachia & caput, micantem digitis, calcitrantem pedibus. Bacchico te correptum furore exsultabam. *xviii.* Non Bacchico o bone, sed Pluti enthusiasmate sum percitus. Theophrastus. Quid Plutūn murmurās? nos Plutūn illum irrequietum proorsus dæmonem, ad Plutonis cancellōs relegatum cupimus, & uitæ potius tranquillæ dabimus operam. *xix.* Te quidē authore sperarem, me eam posse tranquilitatem consequi. Tua in manu mea salus est: qui si mihi adiumento esse uelis, effeturum me id scio, ut breui sumus ambo hominum primarij. Theo. Ego quidem à Chrysophile, quantū in me est, omni meo consilio, & auxilio, (modò id cum manifesto meo periculo coniunctū nō sit) adesse tibi non refragabor. Verū quid rei sit, breuiter expone. *xx.* Non dubito quin ad aures tuas peruenierit, quantum ego non opum tantum & pecuniarū, sed (quod est preiosius) temporis iacturæ, circa eam loientiā persuasione, quā Chymicæ eruditiores nominant, fecerim: pudetq; fati, quod negare non possum, quām ego à nequissimo illo hominū genere, qui se Alchemistas & Philolophorū discipulos scilicet, iactant, sim miserè delusus: quodq; est grauissimum, quantum ego mēa ualeitudini, ob fœtidas fuligines, halitusq; terribrios, quos in cavernis Troglodytarum more delitescens, pertuli, nocuerim, quorum omnīu iactura tam ingens est, ut etiā illa quā inde cōmoda, re omni absolute, colligi potuissent, nullius momenti astimanda sint. Theo. Ha ha hæ: dispeream, nisi ego, (quanius rerū omnium essem inscius) id ipsum subolui. Quum enim mente præterito, hortensem illam tuā domunculam præterirem, tam fœdum quendā fumum, atq; atrum ex subterranea illa fornice erumpente animaduerti, ut Auernaleis ibi fauces esse crediderim: in quibus Canidia suis lemuribus dapes decoxisset. Verū ne sinistram de tua prudentia opinione conciperē, obstat in primis tua authoritas, deinde quod summō loco natus es: postea maturior aetas coniuncta cum rerum experientia, postremō tot manifestissima exempla, quibus alieno saltē periculo cautiorem te redditum nunquam dubitassem. Persuadere itaq; mihi non poteram, te illis rebus quā manifesta cum detramento sunt coniuncta, multo minus scelestissimi sy-cophantis, ac ipsius uera artis calumniatoribus, animū potuisse aduertere. *xxi.* Ego uero cautus in hac re fui quantum debui. Verū, nā ego intentatum relinqueré id, quod tot authorum cōmuni calculo indubitatum redditur: præsertim, quum omnia quē ad hoc negociū pertinent, à tam multis antiquis & recentoribus magni nominis Philosophis, diligentissime sint perscripta: postremō quum mihi nec ingeniu, nec opes, nec ocium, alieꝝ ūre rei bene gerende occasiones decesserit. Sed quid de exemplis? quum tu solus, (quem finem huius artis affectum, obq; id omnes felicem prædicant) multorum mihi instar satisfacias. Qui si rebus meis desolatis opem ferre, & meam classem in medijs undis cum procellis luctantem, in portum deducere uelis, faciam ut statim intelligas quantum tibi ornameti, ex mea amicitia, au-thoritate,

DE ALCHEMIA

thoritate, potētia, imminet. Theo. Agnosco crocodili lacrimas. *xpo.* Quid dicebas? Theo. Duxi me tuam agnoscere benevolentiam: attamen ex illo tuo sermone intelligo me, (quae tibi ad consulendum elegisti,) hac in re minime satisfacturum. Te namque posse fieri uoti compotem, ut uitae atque adeo animi tranquillitatem ex eo quod mente tua ueritas, nancisci possis, tam est honestati, immo ipsi ratione contentaneum, quam si Veftales Ithypallica celebrarent. Atque, ut haec ipsa luce clarius intelligas, efficiam: si de artis Chymicæ uia ac natura (quantum ad mea quidem cognitionem peruenit) quædam altius reperere licet. *xpo.* Id uero iandudum excepto: refer. Theo. In primis existimes oportet: Artem Chymicam, esse scientiarum omnium ut ingeniosissimam, sic humano generi maximè utilem, immo necessariam, ita ut (quemadmodum postea intelleges) non sit indigna, ut to tam aliquis circa eam etatem insumat: Ea tam latius, quam credebas, patet. Vniuersam itaque, tum eam qua circa metalla, tum eam qua circa metallica uerfantur, duplice constitutæ differentia existimabimus: Altera Physicus orta principijs: & ex ipsius sympathiæ & antipathiæ rationibus emanans, summa cum laude & admiratione est coniuncta. Altera talis quidem esse uidetur. Videri itaque quam esse mauult, Ergo Sophistica est: Cuius eventus cum fallax sit, à nemine sapientum unquam, ab illis uero, qui cum uulgo sentiunt, ferè omnibus, recepta est. Prior illa, ex naturæ secretis (ut dixi) admirandos, pulcherrimos, salutares etiam, ne dicā diuinos effectus, solet proferre ex illa: quædam ab ingeniosis hominibus eruta sunt arte inuenta, sed ita vulgata, ut artes, amplius dici non mereantur. Quædam huius scientiæ uires, nondum quidem inuenta: quæ maiori in numero esse creduntur. Et sic arcana merito nominanda sunt. Tertiò: Quædam inuenta quidem sunt, sed ea paucissimis atque ferè nemini (nisi cui summus naturæ moderator id demonstravit) tot seculis confiterunt. Ex quibus omnibus unum illud præcipuum, totius artis Chymicæ scopus, ac uera finis, miro certè artificio, altoq[ue] silentio semper absconditum: ut inter arcana illa, adhuc cōnumerari debeat. Quo factum est ut plerique hominum, id non esse in rerum natura, constanter magis quam uerè, affirmare audeant. Ad hunc scopum pertingendū, cum totigenia frustra laborauerint, toto (quod aiunt) aberrantes cælo, ut tamen aliquid egisse uulgo uideantur, humanæ sapientiæ inhærentes, ad alteram illam quam Sophistica dixi, ut configurerent, consultum esse duxerunt: atque sic aureo hamo (ut postea dicam) pīcati sunt. *xpo.* Expone hæc ex actius. Nescio enim, quæ inuenta huius artis, quæ nondum inuentas dicas. Theo. Chymica inuenta (ut præcipua persequar) sunt partim circa metalla ipsa, partim circa metallica. Circa metalla haec ferè possunt constitui. Quædam ex metallis permiscere simul ut aliud aliud esse appareant, exempla cuius sati sunt vulgata. Quædam etiam immutare, solidiora reddere, colorē in plerisque mutare, ponderi adjicere, aut (quod facilius) detrahere, molliora quædam, alia duriora efficere: Omnia tamen haec absq[ue] ullo fallendi studio. Alia circa metallica uerfantur, cum metallis nibilominus connectenda: ut sunt deaurationes, degargentationes, (lubet enim nunc uerbis uti insolentioribus) ipsæ separations, in quem usum aquæ illæ potentissimæ parate sunt. *Ex quo bus indagaretur in metallicorum uires admirandæ, illinc deprehense metallicorum cum metallis amicitiae atque odium, quod sympathia recte dicimus: Ut antimonij, hydrargyrij, sulphuris, caphuræ, chrysocolla, plumbi cinerij, plumbi candidoris, & si qua sunt alia, cum auro, argento, orichalco. His succedit pulueris pyriticæ inuenta, admiranda sua, tonitus imitans ac fulgetra, eousque nunc progressum, ut absq[ue] strepitu cùdem ferè impetu retinetur. Huc pertinet silentia, quæ uitrum in longissimas lineas deducitur. Item conficiendi specula, in primis uero quæ ex electro exquisitissima sunt: Quanuis alia quæ comburentia nominantur, ex optica disciplina, ab Archimedæ primu inuenta, prodierint. Bractearum itidem, quæ gemmis supponuntur, compositione. Omitto, ut ea, quæ ad uaria remedia pertinent cōmemorem: cum nullum ferè medicamentum ab his immune sit. Nonne exhalationes uniuersæ, quas distillationes nominant, (quaram extremitates, Quinta essentia à recentioribus dicta) arti Chymicæ sunt obnoxiae? Nonne colorum præcipuae compositiones? Nonne nobilissimi illi ac saluberrimi suis suis, & odores admodum preciosi? Ne de reductionibus omnium ferè simplicium, in tenuissimos fructus dicam. Neque silentio præterire decet fusiones metallicas, quibus uix quidquam est ingeniosius, accuratus. Postremò & illud inuenta meritò referendum, quo mappa & matutilia, item & mensa sunt, quæ non aqua sed ignibus eluuntur nec tamen uitiantur. Quæ omnia præclarissimæ Chymica artis beneficio, ad nostram cognitionem, iandudum peruenierunt. *xpo.* Intelligo quæ dicas adamus omnia. Quæ autem ea sunt quæ nondum inuenta dicis? Theo. Quasi uero de ijs uerba facere licet, quæ in rerum natura nondum sunt. Inuentum tamen multo plura posse, non dubito: ueluti uitrorum absque igne molientes, electri compositione, lapidum durissimorum fabrefactio, aquarum tenuissimarum, quibus miranda peragi possent, excoctio: & quæ huius generis adhuc latent. *xpo.* Superest ut iam ea, quæ inuenta quidem artis Chymicæ dixisti, sed paucissimis constare, nunc nobis recenscas.*

Theo. Ea sunt: Vitrum in adamantinam duriciem perducere: Morbis desperatis ex metallicis præstantissima, subitaq; remedia exhibere: Imò quod omnem excedit admirationem, hominum naturam, ab imminentibus morbis immune conseruare: & sic quasi dicas sene-
 etam excludere. Adde & illud contra omnia uenena, uenenatorumq; uim, antidotū exquisitissimum certissimumq; quale nuper à Miseno quodam rustico, seu fossore metallico, casu
 potius quam confilio, exre (ut audio) negle^ctissima confectum: quod sui ipsius experien-
 tia multoties ipse author comprobauit. Postrem quod eorum omniū qua hactenus enu-
 meraui uim atq; efficiaciam longe excedit: id est, Certa ac compendiosa methodus, qua sub-
 tilissimi atq; tenuissimi spiritus parantur, quibus abloluta metalla, & multiplici proportione
 auctiora, & absolutoria, (nulla prorsus tentata fallaci metamorphosi, siue substantiæ immu-
 tatione) redigi possunt. *xpo*. Euge Theophraste, hoc iandundum, ut proferres, expectabam:
 dimissis itaque ceteris, quæ dixisti, omnibus hoc solum diligenter examinabimus. Huius
 ego ob experimenti indagandi fiduciam tot expensarū pertuli, tot libros, à uarijs orbis par-
 titibus ad me perlatos, perlegi: Eos interpretando tor eruditis cōmisi. Verū (quod est mi-
 ferrimum) frustratus spe omni in medijs procellis, ut prius dicebam, hæreo. In quibus etiam
 mihi, tanquam ad Sirenios scopolos, consenserendum, admodum timeo. Te itaq; solum ex
 multis, quorum confilio usus sum, habeo reliquum, qui mihi & illam methodum indicare,
 & quæcunque ad hoc negotium pertinent, explicare potes. Theo. Vt ex illis tuis libris,
 cuiuscunq; tandem gentis dicantur, possis, id quod ultimo à me loco dictum est, comprehen-
 dere, non minus operosum est, quam ex Tantali hortis fructus decerpere. Vt autem illi tui
 consultores, quiue suam tibi in hac re operam pollicentur, id præstare possint, tam est facile,
 quam ebur atramento candidum reddere: quum iij ferè uniuersi impostores sint, aut stulti,
 qui sibi ipsi tum alijs persuadere audent, se ea intelligere quæ nesciunt. In libris autem quasi
 omnibus mera continentur ænigmata, mera ambages & tenebrae, nulli etiam Oedipodi ex-
 tricabilis. *xpo*. Quare igitur (si hæc ita sunt) tantundem operis, illi scriptores *μετα* *θέλοντες* cir-
 ca hoc negotium adhibuerunt? cur tam audacter absolutam hominibus scientiam atque in-
 stitutionem pollicentur? Theo. Hoc quidem, ut refers, factum ab omnibus ferè, ut non ne-
 garim, ita mihi quatuor potissimum rationibus, quo id cōmitterent, uidentur esse inducti.
 Primo ut exercerent ingenia hominum ociosorum. Secundo, ut ansam præberent ingenio-
 sis, p̄leraq; celeberrima simul & utilissima, quæ inde manarunt, indagandi. Tertio, ut curio-
 os homines, item auaros, quiq; adeò aurum situant, miserè (ut par erat) vexarent, eorumq;
 opera & laboribus (non sine illorum magna delectatione atq; risu) abuterentur. Nōne hoc
 toties factum ab eis intelligis, quum eidem rei, plura nomina passim indiderint, quam ipso
 Ioui olim cognomina fuerunt ab idolorum cultoribus imposta? Postremò ut testatum po-
 steris relinquerent, se naturæ secreta ipsaç; actiones physicas intellexisse. *xpo*. Cur ergo nō
 tacere potius, quam uerbo sumis cōmentarijs, ea, quæ nemo unquam intelligit, maluerunt
 prescribere? quibus diligentius inspèctis in eam ducor sententia: meras esse rugas, rerumq;
 umbras, ab ipsiis impostoribus aut dæmone potius quodam Plutonico, ad euentum pie-
 rosq; confitas. Theo. Ne hoc uniuersaliter affirms oportet à Chrysoph. Verum tacere
 illis, mea quidē pace, licuisset quasi omnibus. Quod autem præter figmenta in aliquorū libris
 nihil esse dicas: facis tu more illorum, qui de re non intellecta, nec uisa unquam, iudicant, ac
 quemadmodum cœci de coloribus. Fateor librorum magnū esse aceruum, quantum ad meā
 quidē cognitionem peruenit, oēs circa hoc negotium impeditos, quorum magna pars indi-
 gni sunt, ut ab homine ingenioso inspiciantur: & tamē Hermetis, Auicennæ, Auerrois, & simi-
 lium nomine circuferantur: quum illinoti sint, & ab Europæis hominib. ijsdemq; barbaris,
 compilati, ueluti, ut paucos referam, à Richardo Anglico, Gilgilide, Christop. b. Parisiensi,
 Moreno, Rosino, Stephano, q; se omnes philosophos (si dijs placet) nominare audet: Huc
 pertinent libelli, qui Mariæ fororis Moysi titulum mentiuntur. Rursum aliorum extant cō-
 mentaria, si cum iudicio legantur, ferenda quidem, nec lectu indigna: ex quibus tamen ut te
 expediās, Theſei filo opus est. Quorum ex antiquioribus primū locum Gebri scripta obti-
 neant & Simplicij. Recētiores sunt Io. de Rupeſcissa, Rogerius Baccho ferè & Aloisius Mar-
 lianus. Nullus tamen senioris fuisse mentis deprehenditur, quam Io. Augustinus Augurell.
xpo. Deus bone, cur ego non tantū ante annos plures intellexi? Verū tu reb. desperatis fer
 remedium. The. Quasi uero me possis uti consultore, qui ab omnium illorum, quos unquā
 hac de re uerba fecisse intellexisti, *ιδε μήπερ* (quod aiunt) opinione dissideam, non quidē
 quantum ad ea pertinet, quæ huius artis beneficio inuēta & vulgata sunt. Illa enim uera esse,
 methodica experientia comprobauit. Quod si circa illa uelis uersari, poteris non magno di-
 spendo occupatione honesta, non sine uaria iucunditate ætatem transigere. Exempli loco
 sint metallicæ fusiones, quib. nō animalcula solū & solidiora, sed & herbe flores, imò minutissima
 quæ p, possunt acuratissime exprimi. Itē distillationes, ut nominant, quarū beneficio nō
 herbae.

herbe, & succus tantum, sed & lacrimæ arborum, imò lapides & ipsi silices, in olea, in aquas, in spiritus, deduci possunt. In his & similibus, (si expertis) tibi gratificari non grauabor.

xv. Quid tu mihi de fusionibus, & distillationibus narras? Ego longe mihi maiora de te sum pollicitus. Intelligis quid uelim. Et ut uno uero dicam: Id in primis scire cupio: An permutteri metalla, & quibus medijs possint, an ignobiliora in nobiliora, inq; aurum purissimum.

Quod si id fieri posse dixeris: supereft ut, qui illi spiritus aut principia sint quibus huiusmodi transubstantiatio (ut illi uocant) fiat, exponas. Nam esse hac tibi perspecta non potes ire inficias. Theo. Absurdum est te ea à me discere uelle, quæ ego nunquam scire me sum confesus quarum rerum ego ipse experientiam nunquam feci. Te uero inanè infumpsiisse haec tenus operam & infumptum deinceps, imperitia physicarum rerum quæ satis manifestas, te prodit. Hæc enim recepta sunt à physicis axiomata: Ex nihilo, nihil possit generari. Generatiois autem cuiusq; principia (ut sine uerborum ambiguitate dicam) cum eo quod generare nituntur, non disfideant oportet, sed quod plurimum (ut infra dicam) cum eo participant. Ita nec ex uno fit metallum, nec ex metallico crocodilus, cum uice uerfa alterutrum fieri possit. Et tamen longè absurdiora peragere conatus es. Utq; ad tua interrogata apertius respondeam: Permutteri metalla, presertim illa quæ pondere & tenuitate dissident, non possunt. Aurum autem grauitate & soliditate sui à ceteris dissident: Ergo, de alijs quæ in prædictis uix dissident, non dicam: neq; id ad tua interrogata pertinet. *xvi.* Attamen nec ipsi Arabes antiquiores non negant, quod tu pro falso sole asserere. Theo. Imò tu illorum dicta non es asseditus. Cur non illud dictum, quod oraculi illis loco esse solet, diligenter examinasti? dū aiunt: GENERATVM DEBERE AD SVA PRINCIPIA reduci. In nunc & tuas ambages prôfer & somnia, Veluti trâsubstantiationem, aut generationem rerum artificialem, siue ex nihilo per artem: quæ absurdâ sunt à naturæ legib. in quibus sympathia nulla. Huc pertinent et quæ toties repetita, ac ueluti in triujs recantata sunt, ut referre denuo pœnitent, dum dicut: Rerum omnium esse materiam quandam primam quam Hylen nominant: & ex ea generationem perpetuam. Illa autem materia prima, ad generationem comparata, potentia est: in se ipsa uero actus: & è contrario: Quarum respectu potentia non est, eas nunquam suscipiet (ut in superiori exemplo patet.) Complexa uero à forma cui tunc subiacet, actum consequitur: Et, quod etiam hoc pertinet, Ipsam materiam primam non temerari quæcumq; peragere, sed certam in se retinere quantitatem, quam indefinitam dixeris. Atque hac quidem quæ sint manifestissima, tu tamen unà cum suis sycophantis insanire maluisti. Et quæ naturalis ratio Materiæ primæ conuenire statuit: tu incendijs atq; iustitionibus subiçis: quū negare non possis, te omnem generationem persuasionem ex ignibus petere: quum ignis nec elementum sit statuendum, nec generare possit, sed exterius omnia reuocare: quum materia generans intus omnia reuocet. *xvii.* Assentiri tibi non possum, quā id pernegas quod etiam ipsis Arabibus est receptissimum: quod non metalla solū, sed ipsa metallica ignibus tam multifariam subiçiant. Theo. Eadem semper chorda oberras. Iam nō de metallicis operationibus amplius loquor: sed de reductione generatorum ad sua principia. Arabes equidem, ut mecum non dissentiant, à Zoroastre didicrunt, ignis naturam esse ut omnia consumat, consumptissim: omnibus, ut unà percat. Cælestis quidem caloris propriū est generare, non ignei. *xviii.* At iudem Arabes dicunt, Generationem omnium metallorum constare his principijs, hydrargyrio scilicet & sulphure. Ergo ex hydrargyrio & sulphure aurum confici potest. Theo. Si cinnabarinum dixisses, fortassis assentire: Verùm an non uides aliud esse conficere, aliud generare? Exempli fieri res dilucidior, idq; crassa, ut aiunt, Minerua proponam. Si grana tritici deceat quis tibi obtulerit, & dicat panem posse ex ijs infinita proportione confici, quum id ipsum tu intelligas, facile credis, & generationem, quæ ad hoc requiritur, ipsamq; moram, quū non ager sed tempus, (ut in proverbio est) spicas proferat, subintelligis. Quod si hominem, aut ex remotissimis Indis, aut Islandia oriundum, edocere hac uelis, qui neq; sementa, neq; messem unquam uidit: tuq; nolis cum illo aperte agere, sed mera ænigmata præscribas, ueluti terram primò calcinandom, terendam, grana soluenda, de fodienda, sublimanda, postea coagulanda (agnoscis opinor tuas uoces) & excoquenda: Ille nifallor, intelligit, terram aratro sulcandam, uertendas iterum glebas, sementa iacienda certo ordine & quantitate, expectandam eorum quæ nascuntur maturitatem, demessò iam multiplici frumento, non sine opera transmutandam in panem. Et illa tamen ænigmata quæ tuis libris continentur, magis sunt in explicabilita. *xix.* Verissima quidem narras, uerum ad id, unde digressus es, redi. Dicebas generata ad sua initia reduci deberi, idq; naturæ esse contentaneum. Atqui hoc mihi uidetur esse impossibile. Theo. Imò mihi (quanuis experientiam non fecerim) admodum facile: tamen *duo* *modo* *tuos*. Exempli loco sit: Qui ablynthite unum artificiosus conficere uolunt, hoc uti possunt cōpendio. Si in tenuissimum spiritum ipsam herbam perducant: cui tanta uis inesse potest, ut unicum mystrum toto quarantali infusum, id totum in suu naturam rapiat, saporem & odorem absynthij exprimens:

*Magna**Fons nat*
metallorum
Cinnabarum
Lapidis
*i.e. g. et sulph.**inventus*

Cur non simile quiddā, circa mettala quoq; euenire possit, non video. *xviii.* Eiusmodi sunt
 quæ refert ut fieri nō possit, quin totius negotij experimenta feceris, aut quoties lubet, exper-
 iiri possis: quamvis constanter id diffimiles. Nihil igitur aliud iam expecto, quām ut calamo
 arrepto, rem totam mihi perscrabis. Theo. Sed quorsum est hoc à me exigere? Si enim hæc
 exactè scirem, iam nosti mysteriorum eam esse legem inuiolabilem: Secreta quæ dicuntur nō
 debere esse manifesta. Deinde si quid tale tentasse aut experiri uoluisse, idq; faterer aper-
 tiūs, Sequeretur, ut aut negotium non successerit: tum me ridendum omnibus præbeo: &
 similistus illis erronibus existimandus. Si uero successisse dixeris, & hoc pleriq; intelligerēt:
 Iam intelligis id non esse posse absq; manifesto meo periculo. Cum ut ingenuè dicam, hoc ta-
 le sit negotium, cuius actiones nulli ferè priuato homini unquam sine detrimento, ipsiis au-
 tem regibus, sæpe exitio fuere. Ergo nec sapienti quidem optandum, nisi adeò ab soluto, vt
 etiam omnium opum affluentiam spernere possit, & nullius rei indigere. Iamq; (ni fallor) in-
 telligis quæ fiat, quod huius scietiæ archana ad paucissimos tot seculis deuenerint. *xix.* Ego
 uero existimo, nullis omnino scriptis & libris hæc arcana unquam commissa, sed quemad-
 modum de Hebræorum Cabala dicitur, traditione solùm posteritati constitisse. Theo. Et si
 hæc sint uerisimilia, attamen est uerissimum, hanc scientiam olim fuisse etiam absq; omni
 fuso & obscuritate, sed apertissimè libris cōmissam: & ab Asiaticis ad Græcos Europæos de-
 uolutam. *xviii.* Quasi uero potuisse à Græcis hominibus uanissimi tanta caligine sopita, la-
 tuisse, quam uix apud Cimmerios in densissimis tenebris occultam esse licuit. Theo. Rectè
 tu'quidem de Cimmerijs: sed difficile est custodire quod omnes petunt. Quod uerum esse
 in thesauris deprehendis, qui tanto periculo effodiuntur. Item in absolute formæ foeminiis,
 que tot habent infidiantes. Verum legiſtine de Argonautarum apud Poetas in Colchum
 expeditione? *xviii.* Imò illorum' ad paratum & profectionem ex Apollonio Rhodio didi-
 ci. Theo. Animaduertisti, in illa totam latere de artis Chymicæ inuentis, historiam?
xviii. Minime. Theo. Idipsum suboluisse Aloisium Marlianum arbitror, qui suos de hac ar-
 te commétarios, Vellus aureum nominat: Magnum enim quiddam fuisse credendum est, ob
 quod tantum itineris & molestiarum, tentato primùm pelago Greciæ proceres, duce Iasoni,
 insumerent. Arietem itaq; uelleris aurei nihil potius fuisse credendum est, quām pelles & li-
 bros quod pergamenum postea dixerunt, aureis conscriptos literis quibus uniuersa huius
 artis arcana continebantur. Suspensum uero in Aeta Colchorum regis penetralibus, & in
 ipso templo, non sine perpetua hominum custodia. Quo ineffabili thesauro, à Medea filia,
 amoris infania percita, hospitiibus oftenso, non infinitas tantum habuisse diuitias, sed & alia
 miranda peregrise credendum est. Præsertim cum exiguo negotio, quod nullis alijs medica-
 minibus fieri potest, Aesonem sacerdotem decrepitum firmiori ualeitudini & quasi iuuentu re-
 stituerit. Neq; nero hæc tanquam fabulosa penitus rideas: cum senectus nihil aliud sit quām
 naturalis caloris imminutio. Imminuitur autē, cum motu prohibetur: ergo quod uires illius
 conferuare potest, immunitiōne potest cohibere. Expende an non ipse Apollonius metal-
 lorū pafsum in suo poemate mentionem faciat. *xvii.* Dij boni Nē tu teipsum argute mihi
 prodis? Ex his tuis dictis certior factus sum, te in ipfis abfolutæ scientiæ penetralib. uerari.
 Nonne & tu idem multoties præstisti? Iam uero id pernegas? Nonne tu deploratissimis
 morbis tulisti supetias? cum medicorum scholas nunquam sis ingressus: sed solis illis tuis
 æthereis qualitatibus & abstractis, medicandi facultate omnes Europæ medicos anteuer-
 tas, illi q; palmam iamdudum tibi porrigit. Tergiuerari ergo illud diutius sine graui mea
 offensa non poteris. Theo. Etiamfi hæc pro ueris agnoscerem, nosti tamen à sapientibus es-
 se dictum: Quod occultum esse uis, nemini dixeris. Fateor me quidem ex metallorum, tum
 metallicorum energia atque afficatione, multa, ipsius Phyllices auxilio deprehendisse, quorum
 praxis ad utilitatem publicam, ipsamq; medendi artem plurimum confert. Me uero tentasse
 quidquam priuati mei emolumenti ergo, nemini usquam potest esse perspectum, cum intel-
 ligam id regibus ipsoq; Iasoni fuisse exitio: qui à propria coniuge, fortè quia incautus hoc
 mysterium tractasset, unā cum liberis funditus euerus, liberi autem, cum aula regia exuisti.
 Expende iam, obsecro, an tale quidpiam homini sapienti optandum sit: Quantumq; tu ho-
 die mihi, ut sapere incipias, pro meis monitis sis obligatus, præsertim cum luce clariss per-
 spectum tibi sit, quām miserè in ipsius Chymice sophismatis, sis uersatus, & pīces aureo ha-
 mo ceperis. Cumq; infinitis (quantum ego quidem scio) idem acciderit, ut deiecti tum ua-
 letudine, tum bonis omnibus: id postremo sunt moliti, ut malint uideri quām esse huius artis
 periti, potiusq; esse credant aurum ementiri, quām aurum possidere, cum miseris omnibus,
 id habentes solatiū, ut pœnarum socios habeant quoscunq; possunt, eosq; circuueriant, in ma-
 nifestissima discrimina perducentes. *xvi.* Tanta uifus es argumentorum uehementia, ut ani-
 mum meum ab ijs, quibus addictus erat, omnino diuerterint. Itaq; nec uerbū quidem am-
 plius de hac re faciam, si unica de re saltem fuerō per te admonitus. Rogo itaq; ut aperte in-
 dicare

dicare mihi uelis, quo iuditio, ego non libros tantum sophisticos atq; nothos sed & ipsos sy-cophantas, artisq; calumniatores, prima fronte dignoscere possum. Theo. Id ego in cuius gratiā breuissimis exponam. Ac quantum ad libros spectat, nihil pestilentius, in hoc negotio irrepsisse scias, quām aliquot illorum nugae, qui se exposituros antiquorū scripta pollicentur, & interpres se faciant. Quo nomine (ironicè) Lullus strenuē se exercuit. Qui ut plerasq; scientias, ita & hanc artem fēcē conspurcauit: cumq; omnes artes docere nō tititur, ipse uero ne unam nouit: eō dementiae peruenit, ut prius docere uelit, quām discere: ita huius etiam Sophisticas & imposturas antelignanus esse uoluit. Huius farinæ libellus ille est, cuius initium, Omnis sapientia à Deo, &c. in quo nugator ille (ut suis uebris dicam) omnia Philosophorū enigmata eno dare: offendicula & errores ostendere, de tenebris in lucem se reductū pollicetur: tandem ubi barbarica loquacitate multum est prefatus, in intricatores Labyrinthos lectorem dimittit, quamuis illum suum librum semitam directam nominat. Res profectō rīsu digna, persuadere sibi eorū scientiam, quē nunquam didicit, existimans uniuersum mortalium genus tam esse stupidum, quām ipse est, donec propriam ignorantiam cum summa ignominia eruditiorib; manifestet. Hæc prolixius refutare uisum mihi fuit, ut illum homunculum, qui se Philosophum nominat & sapientiam sibi à Deo tributam, insipientiæ argueret. De antiquorum scriptis tantum periculi nō est. Secundò, ex sermonibus protinus impostorem cognolces: Cum statim à primō congressu, Hermetis lapidem, lapidē (inquam) philosophicum, lapidem sanctum, tonat. Hoc enim primum in sanctora argumentum est: Si deinde aliquot annorum expensas perferendas dicat: si de specubus subterraneis, furnellis, rectis, incuruis, apertis, occultis, obliquis, pendentibus uebra fecerit, si de vñstionibus igneis; perpetuo aut saltem diurno, si de carbonibus uallium, montium, si de uitris arboreis, si de exercitio maioris & minoris operis, si de Mercurio philosophico, de rege antimonij, de luto lapidet, & de duodecim aquis ad id pertinentibus. Sed quis omnem stultitiam breuib; comprehendet? Eum itaq; qui huiusmodi sonat, dicatq; esse ad hoc institutum necessaria, aut insanum iudicia, aut impostorem, aut utrumq;. Quod si tentare aliquid cum eo perrexeris, intelleges breui quod cum Græcis exclamare tibi liceat *antiquo i. teorijo sig. n.* Illum hominem, in tuam hortulanam protinus cryptam detrude, & ad hydrargyri decoctionem & arfenici compelle: Vt ita celerem sibi interitum, in exercitio humano usui necessario, stipendij loco, confiscat. Quod si in aliquem cui omnia huius artis arcana possent esse perspecta (qualem nullibi esse crediderim) incideres, mihi nunquam fiet uerisimile illum, te uera artis mysteria edōcturum: Cum satis manifestum sit, quid potentiores satrapæ in illos, à quibus receditas scientias addiscunt, tandem moliantur, ac quam ipsi mercedem pro immensis labo-rib; referant, nisi malint magnificè esse miseri, & in aureis copedibus per omnē zetate degere. Id non negarim posse peritorum conuerationibus quantu ad omnes præclaras scientias spe-ctat, mentis tenebras discutere. Quod & ipse Socrates, nulli scilicet, se unquam scientiam administrasse, fatetur: sed quemadmodum medicus, non quidem uisum prestat, uerum detersa caligine, aciem in obiectum dirigit, ita & circa scientias contingit. Maximè uerò in abso-luta Chymicæ nostræ cognitione locum id habere, sapientibus est perspectum, quibus equidem, (si modò uelint) ditescere, ut est facillimum, ita insipientibus (qui nihil prius in optatis habent) maximè arduum. Sapientiæ autem præmia ipsas diuitias esse, quæ cum mira uarie-tate ærumnarum coniunctæ, & ipsius fortunæ ludibrio expositæ sunt, nemo unquam sanæ mentis fatebitur. Igitur nec optande. Cumq; hæc ita se habeant, intemperantia tamen ho-minum, & sapientiæ in opia, cum affectuum pertinacia coniuncta, ipsi (ut Sophocles dicebat) cupidatum furentes equi, ita multos agunt precipites, ut miseram hanc atq; precariā uitam, ciuīq; cōmoda, pluris, quām omnes uerè felicitatis rationes, faciant. Quibus eu-enire necessum est, ut priusquam sapere incipiant, extremum infortu-nium, & ipsa Ar., illo miserando casu fædoq; interitu deiiciat atq; pessundet.

1
NOBILI, PIO, ET ERVDITO DOMINO
LUDOVICO VVOLFGANGO AB HASPVRG, DO-
MINO SVO COLENDISSIMO, GVLHLEMVS
GRATAROLVS MEDICVS ET PHI-
LOSOPHVSVS. S. D. P.

INERALIVM scientia & secretior ars ab antiquis
Philosophis ob reuerentiam uocata Secreta Philo-
sophia, magnifice uir, nostris ferè temporibus ad talem,
ut plurimum deuenit contemptum ob ignaram ho-
minium auaritiam, ut à claris hominum intellecibus
derelicta, nihil aliud ex se reliquerit quam tenebras & uanitatem, uel
sophistica quædam. Sed prouida Natura, uel ipsius potius naturæ
author prouidentissimus Deus, qui non cessat à rerum ab sua om-
nipotenti bonitate creatarum conseruatione, diuersis ætatibus, cùm
uideret opus esse, producit purum aliquem intellectum, à quo bona-
rum scientiarum preciosi thesauri, temporum inuidia, uel superio-
rum causarum ira ferè amissi restaurentur, ac in lucem prodeant: unde
mundus earum rerum amissione nudus & pauper factus, rursus
ornetur & clarescat. Sic (ut reliquias scientias omittam, de quibus
alijs) hac in secretiori Philosophiæ parte, uarijs temporibus ali-
quos excitauit, qui suis lucubrationibus clarescant. Meo tempore
inter alios, fuit Ioannes Braceschus Brixianus, quem iam septuagena-
rium familiarissimè noui: qui suam ferè integrum ætatem in his stu-
dijs ueterum libros perlustrans, consumpsit. Is mihi ante annos de-
cem, quum in Italia essem, Dialogum à se compositum & scriptum
dono dedit. Quum autem hoc anno quidam typographi Basilienses hu-
ius scientiæ & rare artis egregium uolumen cedere pararent (quod
hunc est à nobis adiunctum) rogarunt me, ut ex Italico in quo scri-
ptus erat, in Latinum sermonem illum uerterem: id quod nō illiben-
ter & candidè præstisti, agnoscens authorem non parum in hac scien-
tia & cognitione profecisse, ita ut posset eis qui in tenebris hac in fa-
cultate ambulant, aliquod lumen, Dei gratia, ostendere: Claruere
hac etiam in scientia præcipui ac famosissimi uiri Philosophi, Her-
mes, Pythagoras, Plato, Aristoteles, & plerique alijs Philosophi, li-
cet eorum scripta ad paucos peruerterint: inter cæteros uisus est me-
lius, amplius, & doctius scripsisse Geber Arabs Princeps, uel Rex,
sed tam obscurè, ut uix longissimo studio continuo isque laboribus
ueritas ex illo erui possit: id quod magna ex parte præstítit huius au-
thor Dialogi, quem sub umbra & nomine tuæ illustris dominatio-
nis nunc demum emitto: Quid uero me mouerit, ut hos meos qua-

Iescunque labores T. D. dedicarim, non aliud inter reliqua nunc
dicam, quām quōd talem in omni Philosophia & rerum cognitio-
ne, adiuncta in primis sincera pietate & humanitate T. III. D. noue-
rim, quae possit de his ac maioribus rebus iudicium ferre. Talis uti-
nam foret omnīs nobilitas, piē uidelicet literata, & Christianis mo-
ribus ornata. nihil h̄ic dico de Adamo T. D. filio haudquam de-
gēnere futuro, si Deus illi uitam non breuiores quam patrī dederit:
id quod pro sua æterna & paterna charitate præstet per Christū Ie-
susum æternum eius filium & unicum seruatorem nostrum. Op-
timè ualeat T. D. illustris, cui simul ac filio me pro uiri-
bus obsequi paratum offero & commendō.

Basileæ Calen. Februarijs.

M. D. L X I.

DIALOGVS CVI TITVLVS EST LI-
GNVM VITAE, IN QVO ETIAM GEBERI PHI-
LOSOPHI EXPOSITIO SVCCINCTA CONTINE-
tur, Malice compositus ab experto & docto seni Ioanne Braccesco Brixiano, nunc primum ue-
rò ab eius authographo in Latinum uersus à G. Gratarolo Physico.

Interlocutores, Discipulus artis, & Raimundus,

A L V E Magister Raimunde. R A I. Bene veneris. dic mi-
hi, quí nam es, & quorū venis? D I S. Tuā sapientiā fama,
operaq; tua praeferunt te omnium scientiarum cognitione
præditum esse: quandoquidem verò innatus sit omnibus ho-
minibus appetitus, & potissimum senibus, vt diutius viuant:
ideo licet annorum grauis, ex Longobardia discessi, & hoc
Maioricam in Insulam veni ad te, solummodò vt ex te remedium addiscam,
quo etiam annos aliquot citra morbum me contra mortem tueri possim.
R A I. An nefcis Deum vitā nostrā terminū posuisse, quem præterire haud
liceat? D I S. Non peto auxiliū vltra terminū illum à creatore nobis
impositū, sed contra multas infirmitates & debilitatem radicalis humili-
di & innati caloris: Nam & antiqui Patres, qui plus annis quingentis vitam
protrahebant, aliquam possidebant medicinam, qua diu sine aliqua infir-
mitate ipsorum vitam sustentabant. R A I. Primi Patres ita viuebant, quia
sic erat Dei optimi voluntas, vt ex longa illa hominū vita citō humanum
genus multiplicaretur. D I S. Cur ergo non omnes tandem viuebant?
R A I. Plus viuebant qui primis parentibus proximiores erant, eo quod pri-
mī à Deo immedietè creati fuerint optimæ temperaturæ, simūlque longior-
is vitæ: quæ temperaturæ bonitas proximioribus magis communicata est,
quam remotis. D I S. Igitur primi omnes illi diutius viuere debuissent,
quum nihilominus Scriptura sacra paucorum mentionem faciat: & aliqui, li-
cet non ex illis primis, annos quingentos excessere, R A I. Primi anni non-
tam longi erant & duodecim mensium, vt nunc sunt. D I S. Non assero fui-
se duodecim mensium, sed tamen longos. Nam quum Moses in ducem à
Domino Deo ascitus est, vt Hebreum populum ex Aegypto educeret, tunc
primum annos quadraginta numerabat: atque ideo si anni illinon æquè ac
nostrī longi erant, parum certè aberant: & propterea doctores nostri riman-
tut eorum longæ vitæ causam. R A I. Terra fructus meliores erant, & apti-
tores humanae vitæ sustentationi ante diluvium, quam post. D I S. Omnes er-
go diu vixisse debuerunt: quod tamen verum non est. R A I. Non omnes æ-
què fortis complexione erant prædicti: nec omnes, sicut natura in Adam corru-
pta, temperate viuebant: ideo pauci annorum centum ætatem superabant.
D I S. Possibile ne est, tot inter homines non plures viginti aut viginti quin-
que exitisse, qui robore complexionis pollerent? haud equidem credo: &
præterea multi Deo amici temperate viuebant, qui tamen centum annos mi-
nimè viderunt. R A I. Primi Lignum vitæ habebant, quod eos à morte tue-
batur. D I S. Quamprimum à terrestri Paradiso expulsi fuerunt, eo ligno pri-
uati sunt. R A I. Adam plenus scientiæ fuit creatus, & naturalium rerum om-
nium cognitionem habuit: & cognovit res, quæ humanam vitam protrahe-
re poterant, & eas aliquos successores docuit, & illi alios aliquos. Et ideo pri-
mi non omnes diu vixerunt, quod non omnibus secretum hoc reuelatum fue-

rit. DIS. Tu ergo, in quo scientiae omnes sunt infusae, doce me hanc medicinam, quam Adamus aliquot descendentes docuit, qua non ingentos annos vitam degebant. RAI. Conseruantia medicamina & admodum durabilia esse debent, & a corruptione remota: nam quum humanum corpus a corruptione seruare debeant, ea in primis durabilis sint oportet: secus magis corrumperent: quam seruarent. Ideo volentes in iuuenibus humidum radicale ac calidum innatum seruare, & in sensibus amissum restaurare, & eos veluti ad iuuentutem reducere, quo ad vires, opus est incorruptibiliorem substantiam sub Lunari globo reperiibilem eligere, ipsamque in medicinam, & cibum suauissimum preparare, ita ut per os assumpta quasi statim per totum humanum corpus penetret, illudque quasi incorruptibile reddat.

DIS. Salua reuerentia, mihi videtur impossibile quod nuper dixisti, & rationem addam. RAI. Dic, quia libenter audiam. DISCIP. Res omnes corporeas a Deo in humanum usum creatae, aut sunt elementa, vel ex elementis, & contrariis genita, id est corruptibilia: vbi ergo erit medicina haec tam incorruptibilis? Videmus etiam omne genitum, a suo simili generari, & a suo contrario corrumphi, vt inquit Philosophus septimo Metaphysicorum. Quod ergo deperditum est ex humana carne corruptibili, regenerari debet, & acquiri per aliam corruptibilem rem, vt videmus in cibis corruptilibus, qui virtute caloris naturalis corruptiuntur, & transmutantur in stomacho, in hepate, & membris: & nutritiæ potentia vi, humanam in carnem conuertuntur. Si ergo medicina incorruptibilis est, haud poterit sic in carnem humanam verti: sicut cælorum materia transmutari non potest in materiam elementalem. RAIMUND. Doctè locutus es: at putas ne in rebus elementatis aliud non inesse, quam corruptibilia elementa? DISCIP. Ex quanam ergo re simul cum elementis elementata sunt composita? RAIM. Ex subtili substantia, seu radicali humiditate, ac intrinseca, diffusaque per partes elementales, quæ simplex est, & admodum incorruptibilis: quæ diu in suo vigore conseruat res ipsas: & sapiens natura istud ordinavit, quia diutius in individuis conseruari satagit, & perpetuo in speciebus. Et quanvis in generatione uniuero animalium omne animal sibi simile generet in specie: nihilominus in generatione cessibili, quæ per corruptionem generantis sit, genitum differt a generante in specie vel genere: vt videmus in cibis, ex quibus illud generatur quod ex humana carne deficit vi caloris intrinseci, & extrinseci. Neque propterea dico hanc medicinam prorsus incorruptibilem esse vt cælum: sed quia genita est ex materia super alias, seu aliarum respectu incorruptibili, & facta est simplex ex separatione omnium corruptibilium elementorum: quæ si debite conseruaretur, duraret annorum decem milia sine corruptione: & per os sumpta corpus humanum diu seruaret incorruptum. Hac ratione periti medici semper nos hortantur, vt cibis minus corruptilibus utamur. DISCIP. Mihi videtur haec opinio similis illi quorundam Philosophorum, qui dicebant, Salamandram solo igne vivere, & Alecem sola aqua, Talpam terram, & Chamæleonem solo aere: quæ opinio falsa est, quia nulla res elementata vivit à simplici elemento, sed ex his vivit, ex quibus etiam componitur, vt inquit Philosophus. Homo ergo non posset vivere ex sola illa humiditate radicali, simplici, & adeò incorruptibili.

RAIMUND. Non dico hominem ex ea sola medicina posse vivere, sed ea vtens cum aliorum ciborum moderatione posset ad veterum Patrum æatem accedere, qui in paradiſo terrestri, non solum vitae ligno visi essent, sed etiam alijs fructibus, DISCIPVLVS. Vtibantur primi Patres hac medicinam?

RAI

R A I M V N D V S. Hac vti debebant ad producendam vitam. D I S C I P U L .
 Poterant ne vtire meliori qua se tuerentur à morte? R A I M . Naturaliter lo-
 quendo nulla erat in toto mundo hac melior medicina:nam iuxta Philosophi
 tententiam decimo Metaphysic. In omni genere vnum quoddam est, quod
 primum in eo genere gradum tenet: Et quia medicina haec genita est ex in-
 corruptibiliore & efficaciore materia(vt intelliges)qua sub caelo sit, ideo pri-
 mum tenet gradum in ordine medicinarum conseruatissimarum. D I S C I P .
 Ergo aliud esse nequit quam Lignum vita. R A I . Iam tibi dixi, secundum
 Moses Scripturā eos fuisse priuatos ligno illo. D I S . Fortassis Moses, qui sua
 in iuuentute instructus fuit in omni Aegyptiorum scientia, & nouit hanc diuin-
 am scientiam (vt Vincentius ait in suo Naturali libro septimo) loquutus est
 cum aliqua oblituritate, vt & ceteri Philosophi. R A I . Nolo plus vel minus
 quam deceat credere. D I S C . Fortassis est herba illa, qua Medea Iasonem
 ad iuuentutem reduxit, & qua quum AEsculapius fuscitabat ferè mortuos.
 R A I M V N . Ea est quidem medicina, sed ne dicas herbam. D I S C . Dicunt
 Poetæ herbam fuisse. R A I M . Antiqui sub fabulis poeticis hanc scientiam
 occultarunt, & parabolice loquutis sunt. D I S C . Qualis est haec similitudo?
 R A I . Quum haec medicina paratur, semel fit viridis vt herba: ideo rem ve-
 getabilem nominarunt & herbam. Hac de causa Metuendus Hermetis disci-
 pulus, de hac materia loquens, dicebat, O quam similis est vegetabilibus ob
 viridem coiorem. D I S C . Cur herba esse non posset, quum herbæ tot virtu-
 tibus scateant, & viribus? R A I M . Medicina haec haud fieri posset ex re-
 bus vegetabilibus aut animalibus, neque ex re aliqua ab eis manante. D I S .
 Quæ est ratio? R A I . Cum ea super omnem elementatam rem incorruptibili-
 lis esse debeat, necesse est vt trahatur à materia super omnes à corruptione a-
 liena. D I S C . Tamen in libro Secretorum naturæ dixisti, vt eam à vino
 rubeo extrahamus. Idem affirmat Ioannes de Rupescissa. Alij dicunt à Chæ-
 lidonia herba: alijs à sanguine humano. R A I . Ne decipiari, neque simpli-
 ci literæ Philosophorum in hac scientia credas: quia vbi apertius loquuntur
 sunt, ibi oscurius, id est ænigmatis, aut per similitudines. D I S C I P . Qua si-
 militudine hoc in loco vñi sunt? R A I . Senior philosophus dicit: Haec res
 cenuerit ex colore in colore, de sapore in saporem, & ex natura in naturam:
 ideo multiplicata sunt eius nomina. Mirerius philosophus dicit, Cur factus
 est rubeus, antequam foret albus? Respondet, bis fit niger, bis citrinus, & bis
 rubeus. Quoniam igitur bis fit rubeus vt vinum rubeum, & sanguis huma-
 nus, nempe post putrefactionem, & in ipsa distillatione, ideo Antiqui per si-
 militudinem loquentes nominarunt vinum rubeum, sanguinem humanum.
 & similia. D I S C . Crederem animalia plus virium medicinabilium habere,
 quum etiam sint quacunque alia re inanimata nobiliora. R A I . Animalium
 excellentia non versatur aut existit circa proportionem & commissiōnem e-
 lementorū, sed in anima consistit. Et quia supradicta medicina fit ex substan-
 tia corporea & materiali, ideo meliora sunt quædam mineralia, quorum com-
 positio durissima est, & fortior animalibus: quorū compositio quo ad corpus,
 debilis est & facilis corruptionis, paucæq; virtutis. Videmus animalia occu-
 pata circa res altas & sublimes, priuata esse vilibus & insimis; Ideo mineralia
 quedam, quæ nullam habent operationem intellectualem aut sensitivam, ma-
 forem habent vim corpoream cæteris animalibus. D I S C . Si medicina haec
 confici non potest ex vegetabilibus, neq; ex animalibus, possit ne elici ex me-
 dijs mineralibus: vt sunt fales, alumina, atramenta, marchalitæ, antimonium,
 fulfura, & argentum viuum communia? R A I . Neque etiam ex his. D I S .

Sunt tamen admodum durabilia. R A I M. Non sunt super omnia efficaciora, & incorruptilia. D I S C. Quis haec corruptit? R A I M. Ignis magnus. D I S. Ignis omnia corruptit & dissipat. R A I. Non corruptit humidum radicale elementorum, neque eorum calidum innatum & radicale. D I S. Quā obrenī? R A I. Ob illorum homogeneitatem, & durissimam, ac fortissimam compositionem & colligationem, & ob vaporosam mistionem & longissimā & temperatissimam decoctionem in minera. D I S. Concludere ergo vis hāc medicinam fieri debere ex humido & calido radicalibus metallorum. R A I M. Videmus metalla quae mille annos defossa iacuerunt sub terra in Romanis antiquitatibus, adhuc incorupta esse, & nullum detrimentum ferē sensisse: cogita ergo quantum duraret eorum humidum radicale purificatum, distillatum, & à quacunque corruptibili & elemētali parte separatum. Hac de causa Geb. lib. 2. cap. 12. dicit, Videmus rem distillatam fieri magis puram, & melius custo dirī à putrefactione. D I S. Vnde vis metalla tantam habere vim supra omnia elementata? R A I. A cælo. D I S C I P. Res durae non recipiunt vim cælestem, quia cælis non obedunt: Videmus sigillum non imprimerē suam figuram in duro lapide, sed in molli cera. R A I. Corporum cælestium radij in nullo elementorum tanta vi & potestate vniuentur, quantum in terra: quoniam ipsa est proprium & firmum retinaculum virtutum cælestium, & centrum eius sphærarum: & propterea ipsa est productua rerum mirabilium, nempe vegetabilium, animalium, & mineralium. Hermes dicebat, genitricem metalli esse terram, quæ fert ipsum metallum in ventre suo: & terram esse metallorum matrem, & cælum patrem: ex eoq; terram in montibus concipere sylvestribus & planis, & aquis, & omnibus alijs, in locis: Verum est tamen, quod dum terra in sua permanet duritie, nil potest producere, quoniam non obedit mouentibus: sed quia continuus motus cælestis, & Solis aliorūq; planetarum virtus, terram ipsam continuè excoquit, ideo alteratur & subtiliat: & subtiliores partes virtute Solis eleuantur in fumū. Ideo vires cælestes quæ continuè à cælo fluunt & in terrā penetrant, inuenientes materiam simplicē, subtilissimā, spiritualē incorruptiblē, lucidam, perspicuā, & naturæ ingenio præparatā & aptam ad recipiendū influxus cælestes, ob similitudinē quam inuicē habent, nobiliter in funduntur in ipsum duplex fumum metallicum radicalē. Cumq; materia ipsa spiritualis diutissimē fuerit in ea spiritualitate & cælesti obediētia: qm̄ substantia metallicorum principiorū vñiformis est ac homogenia, quæ longissimo tempore & in mille annis induratur, vt dicit Geb. lib. 1. cap. 7. Ideo cæli in illā infunderunt plures ac plures mirabiles virtutes, quā in quacunq; alia re, quia in ea plus operati sunt. Et haec est causa maximæ metallorū virtutis super omnē alia rem elementatā. Illud autē verum est, q; cùm post diuturnū tempus hic duplex fumus & spiritualis vapor venerit ad duritiam metallicā, quis cælestes retineat vires, nihilose cius impeditus & suffocatus à terreatate & duritate, eas vires præse ferre non potest. Sed volentes nos eas vires cælicas in lucem producere, remouemus terreatē & densitatē metalli, & illud ad primā simplicitatē reducimus, quæ sufficienter decocta, tantā ostendit vim, vt quasi subito humana corpora immutet, & ea reducat ad verā sanitatem. D I S. Quod nunc dixisti, placet: sed an nō melius foret ex gēmis, q; ex metallis, supradictā medicinā parare? R A I. Quamobrē? D I S. Quia incorruptibiles admodum sunt, & valde medicinales, & pluribus pollēt cælicis virtutibus q; metalli. Ideo Hermes & eius alleclæ dicebāt, omnes rerum inferiorum virtutes, primitus esse in stellis, & imaginib; cælestib; easq; vires aiebant descendere in res naturales, nobiliter & ignobiliter: nobiliter quādo materiæ ipsas cælestes vires suscipiētes sunt